NOTÆ.

1. (a) [Dem.] Ita etiam legitur in secunda collectione, sub hoc tit. cap. 4. sed nec in ea exprimitur Prælatus, cui rescribat Pontifex, & forsitan scripsit Episcopo Cathalaunenfi, de qua Ecclesiâ egi in cap. 57. de elect.

(b) Mortuum maritum.] Et per consequens cum falsa causa, argum. final. ff. de hered. instit.

2. (c) Educa.] Per maritum, qui jure eam repetebat, ex traditis in cap. 1. hoc tit. unde cum professio nulla esset ex defectu consensus viri, ideo Cælestinus ait, defuncto viro monendam eam esse, non cogendam, ut ad monasterium reuertatur; quoad castitatem uero promissam tenetur soluto matrimonio eam seruare, quia renuncians juri proprio, eam promittere valebat. Basilii lib. 9. de matrim. cap. 11. & lib. 10. cap.

final. probaui in cap. quidam 3. hoc tit. ubi textum hunc exposui.

(b) Alexand. III.] Relati in cap. 1. hoc tit. Nec huic constitutioni aduersatur P. Blesensis epistol. 19. ubi uxor, quæ falso rumore decepta, & mortuum virum existimans, professionem in monasterio emisit, & reuerso marito egredi coacta fuerat, mortuo ipso viro non cogitur redire ad monasterium, ex ipsius Blesensis sententia; immò alteri nubere potest. Nam id accipiendum est, quando votum castitatis emisit, cum habita consideratione ad vitam, & professionem regularem; quia tunc cum professio ipsa nulla sit, deficiente consensu ipsius viri, non solum eo defuncto ad religionem redire non cogitur, uerum & ad secundas nuptias transire valet, juxta adducta supra in capite 3.

CAPUT XIII.

Innocentius III. Archiepiscopo (a) Pisan.

AD Apost. Sed. Et infra: Cum autem vir & uxor una caro sint per copulam conjugalem effecti, nec una pars uerbi possit ad Dominum, & altera in seculo remanere, profectò non est alter conjugum recipiendus ad obseruantiam regularem, nisi reliquus perpetuam continentiam repromittat: nec vitam quoque debet mutare, nisi fortè ejus ætatis sit, ut sine suspitione incontinentiæ valeat in seculo remanere.

(a) P[ro]p[ter] [I]n] Præsentem inscriptionem, & inte-

gram textus retuli, & exposui in c. ad nostram. de ve-
gal. & commentarium hujus textus dedi in cap. 1.
cap. cum sis, hoc tit.

CAPUT XIV.

Idem (a) Lugdun. Archiepiscopo.

EX parte tua nostris est auribus intimatum, quod cum quædam mulier dicecesana tua (b) velum viduitatis coram duobus Abbatibus assumpsisset, benedictione solenni cum celebratione Missæ, ac Litaniam, sicut debuit, accedente, postmodum quidam nobilis, qui sex mensibus antè proponebat se mulierem ipsam mediantibus (c) internunciis per verba de præsentem, (d) arrætiam interpositâ desponsasse, audito quod mulier ipsa velum assumpserit, misit ad eam, ut desponsationem factam carnalis copula sequeretur. Tu verò postquam fuit ad tuam audientiam res perlata, inhibere, curasti, ne ante discussionem negotii se carnaliter commiserent: postmodum muliere ipsâ in tua præsentia constitutâ, quævisisti utrum consensisset in illum, & quare ab illo quereretur separari. At illa se in illum consensisse confessâ, dixit quod audierat eum esse leprâ (e) percussum, & ob hoc eus fuerat abominata complexus. Cum autem postmodum per testes idoneos tibi fuisset plenior facta fides, quod ante susceptionem veli mutuo intervenerat inter ipsos per verba de præsentem consensus, Sed. duxisti Ap. consulendam, utrum veli susceptio impediat matrimonium inter ipsos. Nos autem inquisitioni tuæ taliter respondemus, quod etsi possit non inconsultè videri, quod ex quo matrimonium inter personas legitimas per verba de præsentem contrahitur, illis viventibus in nullo possit casu dissolvi, ut vivente relicto, alter ad secunda vota transmigraret, etiam si unus fidelium, inter quos est ratum conjugium, fieret hæreticus, & nollet permanere cum altero sine contumelia Creatoris; nisi fortè secus fieret ex revelatione divina, quæ superat omnem legem, sicut à quibusdam Sanctis legitur esse factum. Nos autem à præd. nostrorum vestigiis in hoc articulo subito declinare nolentes, qui respondere consulti, quod antequam matrimonium sit per carnalem copulam consummatum, licet alteri conjugum, relicto etiam inconsulto, ad religionem transire, ita quod reliquus ex tunc legitime poterit alteri copulari; hoc ipsum tibi consulimus observandum in articulo prænotato, quamvis falsa sit (f) causa, propter quam ad susceptionem veli prædicta mulier est inducta, cum sine qualibet tali causa id ipsum religionis obtentu facere potuisset. Porro licet prædicta mulier videatur in veli susceptione religionis habitum assumpsisse, si tamen velit in (g) domo propria permanere, quasi propositum castitatis in seculo servatura, nihilominus consummandum est matrimonium jam contractum, nisi se voto adstrinxerit ad observantiam regularem, in quo casu compelli potest, ut relicto seculo, religionis propositum exequatur.

NOTÆ.

- I. (a) [Ugdunensib.] Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 1. De Ecclesia Lugdun. plura adduxi in cap. 25. de rescript.
(b) Velum viduitatis.] De quo plura adduximus in cap. vidua 4. de regul.
(c) Mediantibus internunciis.] Notissimum est, inter absentes matrimonium contrahi posse, cap. final. de procurat. lib. 6. cap. veniens 5. qui clerici vel vor. l. mulierem 5. ff. de ritu nupt. Illustrant Sanchez lib. 2. de matrim. disputat. 11. Bafiliius eodem tract. lib. 1. cap. 10. P. Gregorius lib. 1. partit. final. 12. cap. final. Arias à Mela lib. 3. var. cap. 43. licet enim alia sacramenta corporalem præsentiam exigant, cap. multi 94. 1. quest. 1. tamen cum matrimonium sit contractus elevatus ad esse sacramenti, & inter absentes contractus celebrari valeant, l. sed & socius 17. §. 1. ff. pro socio, l. 6. ff. de lege commissoria, inde

matrimonium inter absentes contrahi valet, ut latius profequitur Petrus Bajo Arroyo in dicit. cap. finali.

(d) Arræt.] Quod signum magnum est celebrati matrimonii, cap. tenor, c. lator, de rejudic. c. finali ubi dicemus, de despons. impub. c. nostrates. c. femina 30. q. 5. nam sicut ad firmandos contractus civiles arrætia intercedit, l. quod sepe 35. ff. de contrahend. emptio. l. ex empto 11. §. is qui vna, ff. de alimont. empti, l. cunctunque 5. §. item, ff. de institut. l. 2. C. quando liceat ab emptione. l. ex arrati 3. C. de action. empti, l. 2. §. Sabinus, ff. pro emptore: illustrant pluribus relatis D. Nicolaus à Castro in §. 1. de emptio. & vendit. D. Josephus de Retes lib. 2. opusc. cap. 1. Osvaldus lib. 13. comment. Donel. lit. Z. Sic etiam in matrimonio archa traditur, cujus ritus alias rationes debimus in cap. final. de despons. impub.

(e) Leprâ percussum.] Unde constat, uxorem velura sibi imposuisse, quia existimabat lepram divortii

divortii causam esse, quod falsum esse probabimus infra in cap. 3. de conjug. leprof.

(f) *Quamvis falsa sit causa.*] Cap. magne, de voto, ubi dicemus.

3. (g) *In domo propria permanere.*] Nec tunc obstat textus in cap. final. qui clericis, vel uov. ubi proponitur, mulierem post desponsationem cuiusdam Religiosi Sancti Augustini votum castitatis emisisse, eo adjecto tenore, ut in domo propria cum omni patrimonio remaneret; & cum per biennium vitam monasticam seruasset, postea matrimonium contraxit eo prætextu, quod votum casti-

tatis metu Regis & parentum emisisset. Consultus Innocentius III. decrevit, eam mulierem cogendam esse vitam religiosam peragere: Igitur quia per professionem in propria domo factam status religiosus amplectitur, & matrimonium contractum dirimitur. Nam respondendum est, quod in eo textu mulier, quæ professionem fecit, adhuc matrimonium non contraxerat, & ita rectè potuit votum castitatis emittere: at verò in præsentī textu matrimonium erat contractum, & ita sine consensu sponsi non poterat per votum castitatis dissolvi.

CAPUT XV.

Idem Ruthensi (a) Episcopo.

CONSTITUTUS in præsentia nostra Hug. Vital. lator præsentium, humili nobis confessione monstravit, quod cum esset in (b) acolytatus ordine constitutus, quandam puellam R. nomine in facie Ecclesiæ duxit in uxorem. Cumque aliquandiu cohabitassent in simul, & ipse eam carnaliter cognovisset, ortâ discordiâ inter eum, & amicos puellæ, coram te habito diligenti tractatu, prædicta puella fuit cuidam alii Vitali nomine copulata: & tu memoratum H. usque ad gradum sacerdotii ordinasti, & eidem Ecclesiæ concessisti. Cum autem eum sua conscientia remorderet, & de consilio quorundam religiosorum habitum (c) Cisterciens. Ordinis assumpsisset, tandem Abbati suo omnia revelavit; qui eum commonuit diligenter, ut super hoc saluti suæ animæ provideret. Ideoque f. t. per A. f. m. quat. si res ita se habet, prædictam R. ut recedat à præfato Vitali, cui per adulterium est conjuncta, nec prædictum monachum impetat, quominus regulare votum valeat adimplere, per cens. eccl. subl. app. obst. cogere non omittas.

NOTÆ.

1. (a) *Ruthensi.*] In tertia collectione, sub hoc tit. cap. 2. legitur *Niclino.* in hac verò sexta legitur *Rudensis*; sed legendum esse *Ruthenensē*, jam notavit Manrique tom. 3. *annal. Cisterc.* anno 1210. cap. 8. num. 9. Rutheni enim sunt populi Galliæ Narbonensis, non longè ab Arvernīs, & Sanctonibus, quorum meminerunt Cæsar libro 1. *de bello Gallico*, Strabo libro 4. Gregorius Turon. lib. 2. *hist. cap. 36. & 37.* Sidonius lib. 4. *epist. 15. & lib. 7. epist. 6.* Ruthe-

na civitas habet Ecclesiam Cathedralem D. Stephano dicatam, cujus Præsuli Hugoni missa est præfens decretalis, de quo agunt Fratres Sarmathani tom. 3. *Gall. Christ. fol. 95a.* Chenu in *chron. Gall. fol. 354.*

(b) *Acolytatus.*] De quo gradu egi in cap. 2. de offic. *Archid.*

(c) *Ordinis Cisterciensis.*] In quo tamen monasterio non constat, quamvis esse videatur unum ex quatuor, quæ in diocesi Ruthenensi Cistercium habet, nimirum Bonavallis, Locus Dei, Belus-locus, & Bonacumba.

CAPUT XVI.

Idem Episcopo (a) Patavien. & Abbati de Borun. Barderbergen. Patavien. diœc.

Veniens ad præsentiam nostram dil. f. L. lator præsentium, nobis humiliter intimavit, quod cum olim intrandi monasterium propositum concepisset, pluribus sacerdotibus, militibus, & aliis viris præsentibus apud uxorem suam precibus institit, ut super hoc suum impertiretur assensum, eisdem presbiteris primitus exoratis, ne præfata mulieri exponeretur, quod & ipsam oporteret derelinquere (b) seculum, si viro suo daretur licentiam ad monasterium convolandi. Cumque ipsum mulier, ne ab ea discederet, vice mutuâ precaretur, ipse asserens, quod nisi ab ea possent super hoc obtinere licentiam, non solum ei se inutilem redderet, sed etiam toti mundo: ipsa demum tam ipsius, quam multorum adstantium precibus, flentibusque devicta, caput ejus altari supposuit (c) manu sua, qui ea præfente (d) tonsuratus ibidem, monasterium adiit, & finito probationis (e) tempore, professionem fecit solenniter monachalem.

Nnn 4

nachalem.

nachalem. Illa verò in seculo remanens, inhonestos amatores admittit; unde idem L. metuens ne suæ continentia illius incontinentia imputetur, an in monasterio perseverare debeat, à nobis consilium postulavit. Quocirca mandamus, quatenus si est ita, prædictum L. in monasterio, quod intravit, absque inquisitione cuiusquam perseverare liberè permittatis. Licet enim in hoc videatur non modicum deliquisse, quod (f) cautè asseruit, quia nisi sibi eadem mulier consentiret, tam sibi, quam toti mundo se inutilem redderet: & cum presbyteros exoravit, ne prædictæ mulieri exponerent, quod eandem relinquere seculum oporteret, si fortè licentiam daret viro; ex quo tamen eadem mulier caput viri altari sponte supposuit, & postmodum, sicut asseritur, vixit incontinentè, super revocatione ipsius non esset aliquatenus audienda, cum ipsius intentio, si eundem fortè repereret, exceptione posset commissæ fornicationis elidi, maxime cum antequam fuerit fornicata, ipsum non duxerit repetendum.

NOTÆ.

1. (a) *Paraviens.*] In tertia collectione, sub hoc titulo, cap. 3. legitur *Paraviens*: at verò in hac sexta legitur, *Pictaviens*, nec ex textu serie cognosci potest; ultra littera verior sit, immo epigraphæ adeo corrupta est, ut nullo modo cognosci possit, de quo monasterio in præfati agatur. De diocesi Pictaviensi egi in cap. super 20. de rescript.
2. (b) *De relinquere seculum.*] Quia juvenis erat, & ita non solum votum castitatis emittere in seculo, verum & simul religionem ingredi tenebatur, ut probavi supra in cap. 1.
(c) *Manusua.*] Quasi donans, seu offerens religioni, juxta tradita in cap. 2. de consuet.
(d) *Tonsuratus.*] In formam monachi, juxta adducta in cap. 1. de regul.
3. (e) *Probationis tempore.*] Anno videlicet, juxta tradita in cap. ad Apostol. de regul.
(f) *Cantè.*] An professio religionis emissâ per captionem, seu dolum, valida sit exposui in cap. ad nostram, in fine, de regul.

COMMENTARIUM.

4. **I**n his duabus Decretalibus exponitur casus ille, in quo unus ex conjugibus adulterium commisit; quo casu certum est, professionem in religione emitti posse ab innocente, invito eo, qui per adulterium causam divortio dedit, & culpâ suâ jus repetendi conjugem ad mutuam cohabitationem amisit, ut in præfati docetur, & probant Sanchez de matrim. lib. 10. disput. 11. num. 2. & alii supra laudati in cap. 3. hoc tit. Atque ideo adulterio conjugè ignorante, aut sciente, similiter professio fieri poterit, ex l. qui potest invitari 26. ff. de reg. jur. quare nec illius consensus desideratur, nec ut emitat castitatis votum, exigitur. Sanchez ubi proxime & disput. 10. num. 5. Nec textus in cap. 1. cap. cum sis 4. hoc titulo, ubi consensus, & votum in remanente in seculo requiruntur, ad hunc casum pertinent, sed procedunt, quando matrimonium manet integrum, nullâ culpâ conjugum maculatum, ob quam divortium fieri debeat. Sanchez dicto num. 15. Quod si dubites, qualiter de infidelitate, aut adulterio debeat constare, ut propter eam causam liceat innocenti religionem profiteri, dicendum quod ad validitatem professionis informer satis est, ut hæc crimina admittantur, propter quæ separatio matrimonii fiat quoad thorum; sed in foro exteriori necesse est constare de crimine apostasiæ, aut lata sententia divortii, aut ea no-

torietate, quæ sufficiat, ut liceat propriâ auctoritate divertere, nec aliter professio jure emittitur, ut plenè explicat Sanchez dicto lib. 10. disput. 11. 12. & 21. Hæc autem, quæ diximus in hoc quarto casu, planè procedunt in conjugè innocente ad religionem transeunte; sed in adultero, aut infideli aliud servandum est, quia ij si repeti possunt in matrimonium, non habent jus alios repetendi, quia cum propter culpam eorum separatio fiat, prodesse illis non debet, ut à matrimonii thoro liberentur, si innocens repetitionis jure uti maluit: ita Glossa verbo *Redire*, in cap. ex literis, de divortio; & alii, quos refert, & sequitur Sanchez dicto lib. 10. disput. 10. num. 3. æquitati enim repugnat, adulterum infidelem ex delicto suo commodum consequi, argumento legis itaque 12. vers. Sed furti, ff. de furtis. Quæ sententia sine dubio admittenda est, quando res integra est, & status nullius conjugis est immutatus: at si res non sit integra, multum interest, an innocens religionem profiteri, aut statum incompatibilem cum matrimonio suscipiat, veluti Ordines sacros; & in hoc casu adulter liberè poterit religionem profiteri, etiam irrequisito conjugè: an verò ex parte innocentis nulla status mutatio interveniat, quo casu adultero non licebit in præjudicium innocentis profiteri, nisi illo requisito, aut non contradicente, ut contra Salicetum, & alios defendit Sanchez dicta disput. 10. à numero 12. Nec tunc obstat textus in cap. ex literis 5. de divortio, ex quo colligitur, adulteram jus habere repetendi virum ad cohabitandum: ergo non licebit innocenti invita adulterâ religionem ingredi. Nam respondendum est, ideo in eo textu uxori adulteræ repetitionem concedi, quia vir simili adulterio matrimonium violavit; nam aliam duxit uxorem, & ita adulterium perpetravit: nam licet per adulterium fiat separatio, non tamen quoad vinculum conjugum dissolvitur, cap. 1. & 2. cap. placuit 5. cum sequent. 32. q. 7. cap. gaudemus, in fine, de divortio. Trident. sess. 24. de matrim. can. 7. probavi hæc in can. Concil. Illiber. Ubi autem uterque conjug adulterium commisit, à jure divortii petendi uterque repellitur, amissâ mutui delicti compensatione, cap. penult. & ult. de adult. Cum enim civiliter mulier accusatur de adulterio, causâ divortii aut dotis lucranda, alterius adulterii mutua compensatio admittitur, l. viro 39. l. cum mulier 47. ff. solut. matrim. quod procedit etiam post divortium aliud adulterium sequatur, dicto cap. ex literis. Quamvis si criminaliter agatur, compensationi locus non sit, nec possit mulier alio criminali

in alio iudicio experiri, l. 2. §. si publico, l. si uxor maritus adulterium perpetrasset, nō poterat
 13. §. iudex, ff. ad legem Juliam, de adulter. ullus conjugibus alio invito religionem in-
 unde cū in dicto cap. ex litteris, etiam gredi.

CAPUT XXVII.

(a) Idem.

Accedens ad præsentiam nostram I. mulier lachrymabiliter proposuit coram nobis, quod cū Vv. vir ejus (b) Elien. dicec. eam sibi in legitimo matrimonio copulasset, & per xx. ferè annorum spatium eidem cohabitans, prolem susceperat ex ea, volens tandem idem vir habitum assumere monachalem, postulabat humiliter ab eadem, ut tam pio proposito faveret ipsius: quæ propter multa verbera, & aliarum molestationum gravamina prædictus vir inferebat eidem, se ipsam asserens dimissuram, annuit votis ejus. Cūque idem vir ad domum de (c) Vendon. Cistren. Ordinis accedens, ibi religionis habitum assumpsisset, mulier ipsa transferens se ad domum monialium, nullo ibi religionis habitu assumpto, vel voto emisso conversionis, permansit ibidem, cui pro labore manuum suarum eadem moniales vitæ necessaria ministrabant. Processu verò temporis, cū idem vir ad seculum rediens, religionis habitum reliquisset, & eadem mulier se instanter ab eo petere reassumi, ipse illam recipere penitus contradicens, præter verba, quibus sæpe affectit eandem, sibi convicia plurima, & graves injurias irrogavit. Quocirca dil. v. per Ap. f. præc. m. quat. si resita se habet, & dicta mulier illius ætatis existit, ut de lapsu carnali illius merito valeat dubitari, dictum virum ut eam recipiat, eique affectum exhibeat conjugalem, per cens. eccl. ap. rem. (d) cogatis.

NOTÆ.

1. (a) *Idem.*] Ita etiam legitur in quarta collectio-
 ne, sub hoc tit. cap. unico; nullibi tamen ex-
 primitur cui referat Innocentius, nec inter ejus
 epistolas editas à Sirleto, & Bosqueto reperitur
 textus hic.

2. (b) *Eliensi.*] Diocesis est in Anglia, de qua

egi in capite postulasti, de rescriptis.

(c) *Vendon.*] An legendum sit *Vader*, five *Ven-
 der*, aut *Beruter*, non audeo asserere Manrique
 tom. 2. annal. Cisterc. anno 1148. cap. 16. num. 2.
 & anno 1150. cap. 11. num. 1.

(d) *Cogatis.*] Quia consensus ab ea præstitus
 nullus fuit, cū ex gravi metu esset extortus, juxta
 tradita in cap. 1. de his que vi.

CAPUT XVIII.

Honorius III. Episcopo, Decano, & Thesaurario (a) Lingon.

Significavit nobis A. mulier, quod cū ipsa R. militi viro suo coram Decano sancti Quiriaci (b) Pruvenensis, vice bonæ memoriæ P. Archiepiscopi (c) Senonensis in hac parte fungente, licentiam concesserit Religionem intrandi, continentiam tamen voto eidem injuncto, & recepta fide ab ipsa, quod (d) perpetuo contineret, idem Decanus post factam professionem à milite antedicto in monasterio, in quo habitum assumpsit monachalem, asseruit ipsam debere religionem intrare, quamquam id primò non expressisset eidem, hoc expresso ipsa illi licentiam non dedisset: ac eam ad hoc per venerabilem fratrem nostrum Archiepiscopum Senonen. fecit pluries commoveri, propter quod eadem de consensu dicti Archiepiscopi nostrum super hoc consilium imploravit. Quocirca mandamus, quatenus si est ita, & talis ætatis, qua suspicio non possit haberi, ipsam votum continentiam observantem intrare monasterium compelli non permittatis.

NOTÆ.

1. (a) *Lingonensis.*] Ita restituo inscriptionem, &
 litteram hujus textus ex quinta compilla-
 tione Honorii III. cū male legatur in sexta colle-
 ctione, Innocent. III. De Lingonensi Ecclesia
 nonnulla notavi in cap. 8. de rescriptis.

(b) *Pruvenensis.*] Legendum esse *Pruvenensis*,

jam notavit Cironius in presenti; quæ Ecclesia sancti Quiriaci est Collegialis in diocesi Senonensi, sub Decanatu Pruvenensi.

(c) *Senonensis.*] Petri de Corbolio, de quo egi
 in cap. 1. de postul. Prælat.

(d) *Perpetuo contineret.*] In domo propria, sicut
 olim plures virgines, & viduæ castitatem pro-
 fitebantur, ut probat Cironius hic, & notavi

in can... Concil. Illiber. In presenti autem non agitur de ea professione, sed de continentia tantum, quam conjux in seculo remanens vovete tenetur,

si senex est; alioquin si juvenis sit, professionem emittere cogitur, juxta adducta in cap. 1. hoc tit. ex quo commentario præfens petendum est.

CAPUT XIX.

(a) Gregorius IX.

GAudeamus in Domino. *Et infra*: Mulieres verò, quæ relicto maritali thoro, lapsu carnis ceciderunt, si mariti earum à te diligenter commoniti, eas ad frugem melioris vitæ convertas noluerint recipere propter Deum, in claustris cum religiosis mulieribus studeas collocare, ut perpetuam (b) pœnitentiam ibi agant.

NOTÆ.

(a) **G**regorius IX. Ita legitur in hæcexta collectione; sed credo legendum esse, *Innocentius III. Tiberiad. Episcopo*, ut legitur in cap. *gaudemus, de divortiiis: cap. gaudemus, qui filii sint legitimi*; ubi, ni fallor, extant alia partes hujus decretalis. Tiberias urbs est Galilææ, ab Herode condita, itaque appellata in honorem Tiberii: dicitur Tiberias lacus, teste Ptolomeo

lib. 5. cap. 16. Habuit olim Ecclesiam Cathedralē, cujus Episcopus Joannes dictus subscripsit in Concilio Hierosol. ut refert Carolus à sancto Paulo in *Geograph. sacr. fol. 316.* & Prælato ecclesiastico præsentis causæ cognitionem commissam fuisse, jam notavit Germonius *lib. 1. animadvers. cap. 9.*

(b) *Ut perpetuam pœnitentiam.* Non tamen ideo moniales efficiebantur, ut latè probavi in cap. *de regul.*

CAPUT XX.

Idem l. moniali monasterii de (a) Plauda.

DUdum à C. laico motà contra te (quam uxorem suam dicebat) materià quæstionis R. sanctæ M. in Cosmedin Diac. Cardin. dedimus auditorem. Coram quo dictus C. conquerendo proponens, quod indebitè recusabas eidem (cujus uxor eras per consensum de præsentī, & carnis copulam subsecutam) matrimonialiter adhærere, te sibi restitui postulavit. Ad quod fuit responsum, quod ipse pro animæ suæ remedio, pura, & spontanea voluntate, præsentibus duobus religiosis sacerdotibus, & adhibitis quinque testibus fide dignis, omni juri, quod in te habuerat, renunciavit omnino, resignando illud in manibus alterius ex sacerdotibus supradictis, qui in personam Ecclesiæ resignationem hujusmodi recipere procuravit: & quod idem C. se castitatem servaturum promisit, pauperumque Hospitalis de Ponte obsequio se devovit, promittens voto solenni omnia, & singula supradicta, & tribuens tibi licentiam ad monasterium transeundi: te verà vice similiter promittente, ac tribuente illi licentiam, & jus quodlibet resignante, sicut hæc omnia dicebantur per publicum instrumentum esse probata, manu B. notarii Aretinensis confectum. Verùm prænominatus C. proposuit, quod casu amisso instrumento præfato, illud in prima persona, quod priùs erat in tertia, insertis pluribus, in uno aliter quàm in alio, fuit ab ipso formatum; & cum tibi iratus fuisset, sicut verba, & verbera indicabant, nondum calore (b) iracundiæ quiescente, quidam ipsum deceptorie allexerunt, proponentes eidem, quod in Hospitali prædicto cibis ad libitum posset uti, ac proprium retinere; præfato B. sibi nihilominus promittente, quod non solum ardorem, sed etiam appetitum libidinis extingueret in eodem: propter quod quicquid in hac parte fecisse dignoscitur, iratus, seductus pariter, & illectus, & sub spe promissionis, ac sub ea (c) conditione, vel modo, si posset continentiam observare, asseruit se factum. Sed ad ista respondebatur econtrà, quod an tabellio in tertia persona instrumentum conficiat, vel in prima (dummodo non mutetur substantia veritatis,) nihil interesse videtur. Insuper quamvis aliquando spes memorato C. data fuisset, per quam ad hoc se proposuit inductum; eo tamen tempore, quo talia facta fuerunt, purè, simpliciter, ac voluntariè pro amore Dei, & remedio animæ suæ, solummodo ad votum, & ad alia supradicta noscitur processisse, propter quod à consortio secularium hominum debet discedere, vitamque mutare, cum se illius ætatis esse proponat, ut sine suspitione incontinentiæ non valeat in seculo remanere. Nos itaque habito f. n. consilio, te ab impeti

impetitione dicti C. sententialiter duximus absolvendam, perpetuum illi super hoc silentium (d) imponentes.

NOTÆ.

1. (a) **P**landa.] Forſan legendum eſt, de Ploda, quod eſt ditiffimum cœnobium in Italia, juxta lacum Larij, ut refert Paulus Jovius in *deſcriptione ipſius lacus*.
2. (b) **I**racundia.] Sed non extra mentem, aut judicio alienatus; quo caſu etiam votum tempore iracundiæ factum valet. Suarez de *reli-*

gione tom. 2. lib. 1. de voto, capite 9.

(c) **C**onditione.] Quæ ſi expreſſa eſſet, redderet actum conditionalem, ita ut ea deficiente, nullus eſſet, juxta tradita à Baſilio *lib. 3. de matrim. cap. 1.*

(d) **I**mponentes.] Cùm maritus conſenuit, caſtitatemque ſolemniter promiſerit, & obſequiis hospitalis ſe devoverit, juxta ſuprà tradita *in cap. 1.*

CAPUT FINALE.

(a) Idem.

Mulier, quæ in fide remanſit, poteſt nolente viro, qui ab infidelitate revertitur, propter quam ab eo fuerat judicio Eccleſiæ ſeparata, ad religionem liberè convolare.

NOTÆ.

1. (a) **I**dem.] Gregorius IX. videlicet, qui præſentem conſtitutionem edidit motu proprio, abſque ulla relatione, ſeu conſultatione, cùm

nulla Decretalis extaret in hoc titulo, quæ caſum adulterii ſpiritualis comprehenderet, in quo idem dicendum eſſe, ac de adulterio carnali, jam ſuprà notavimus *in cap. 3. De divortio* ob hæreſim infra agemus *in cap. quanto, de divortio*.

TITULUS XXXIII.

De Conversione Infidelium.

CAPUT I.

(a) Cœleſtinus III.

LAUDABILEM, &c. *Et infra:* Cæterum, quod interrogasti de Sarracenis, qui dum in captivitate essent quarundam Christianarum, viros earum (b) insidiis, & machinationibus occiderunt, utrum quia postea per ipsas ad fidem christianam conversi sunt, easdem de jure accipere possint in uxores, vel si duxerint, ipsum conjugium teneat. Hic Triburiensis (c) Concilii regulam contenti sumus, asserentis, quod si in mortem ipsorum virorum malitiosè fuerint machinata, licet earum studio ad ecclesiasticam fidem accesserint; tamen nec eis adhærere debent, nec sunt, si adhærerint, tolerandi: non enim hîc dispensatio sine periculo posset admitti, cùm tale damnum tali lucro Ecclesia compensare non velit. Ad hæc Sarraceni quidam, qui in bello sunt, Christianos intertrecisse notati; & christiani similiter Sarracenos, postea verò Sarraceni ad catholicam fidem à Gentilitatis errore conversi, uxores eorum, quos certamine bellico neci traderant, sibi matrimonialiter copularunt, id ipsum & Christiani de Sarracenis mulieribus conversis ad fidem fecisse noscuntur; quæ tamen postquam priorum virorum morte compererunt veritatem, divortium instanter exposcunt. Respondemus quoque in his, quod cùm nec Sarraceni, nec christiani mortem alterutrorum procurasse noscantur, matrimonium hujusmodi inter prædictas personas licitè contrahi potest, & taliter copulati, cujuscunque sexus existant, divortium post mortem conjugum postulare non possunt. Idem (d) si quidem juris erit in sequenti casu, quem proponere